UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Admirandvm vindictae divinae theatrvm**

**Tympe, Matthäus**

**Monasterii Westphaliae, 1611**

in SS. Eucharistiam peccata varia

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51314](#)

**Consule** *POENAE EORVM QVI IN  
Eucharistiam peccarunt.*

**Collat.**

**Sact. Bre-**

**denb. li. i.**

**c. 7. de pœ-**

**na rustici**

**corpus do-**

**minicum**

**apud aluea**

**riū ex ore**

**efflantis.**

**& c. 49. 50.**

**Malachia secreto & s̄epe conuentus, sed**

**si. 72. delus-**

**dæis graui-**

**laicis, vt si fieri**

**posset sanare-**

**tur punitis**

**funderetur. Itaq;**

**in cōuentu clericorum**

**quod in**

**Eucharis tē-**

**facultas homini**

**est pro sua sententia re-**

**uijissent.**

**Ex vita S.**

**mediocriter callebat)**

**afferere & defendere**

**Malachia**

**naretur errorem,**

**Malachia cōtra disputa-**

**per D. Ber-**

**nardum**

**gōscripta.**

**cōuincente, iudicio omnium superatus**

**uentu cōfusus quidem exiit sed nō corre-**

**Dicebat autem se nō ratione victum sed**

**cōpi pressum authoritate. Et tu, inquit, o**

**lachia sine caussa me**

**hodie confundim**

**uersus profecto veritatem locutus, & con-**

**tuam ipsius conscientiam. M̄c̄stus Malac-**

**pro homine sic indurato, sed magis fidei**

**lens iniuriam, timiens periculum, Eccle-**

**conuocat, errantem publicē arguit, pub-**

**monet, vt resipiscat. Suadentibus hoc in-**

**Episcopis & vniuerso clero, cum nō ac-**

**siceret, cōtumaci anathema dicunt, hereti-**

**protestantes. Nec sic euigilans, omnes, inq-**

**F**uit quidam clericus in Lesmor, probna rustici lis, vt fertur, vitæ, sed fidei non ita. Ius in oculis suis, pr̄sumpsit dicere, in Eu-  
ristia esse duntaxat Sacramentum & non sacramenti, id est, solam sanctificationem corporis Christi veritatem. Super correp-  
tationem & fidei & tamen & fidelitatis in-  
tendit. Cumq; totis ingenij viribus (quo-  
rum ipsam sed puerum) afferere & defendere  
erit, ut error Malachia cōtra disputa-  
re cōuincente, iudicio omnium superatus  
fuerit, cōfusus quidem exiit sed nō corre-  
tus. Dicebat autem se nō ratione victum sed  
cōpi pressum authoritate. Et tu, inquit, o  
lachia sine caussa me  
hodie confundim  
versus profecto veritatem locutus, & con-  
tuam ipsius conscientiam. M̄c̄stus Malac-  
pro homine sic indurato, sed magis fidei  
lens iniuriam, timiens periculum, Eccle-  
conuocat, errantem publicē arguit, pub-  
monet, vt resipiscat. Suadentibus hoc in-  
Episcopis & vniuerso clero, cum nō ac-  
siceret, cōtumaci anathema dicunt, hereti-  
protestantes. Nec sic euigilans, omnes, inq-

fauetis homini potius quam veritati. Ego per- Vindi<sup>ta</sup>  
 sonam non accipio ut deseram veritatem. Ad diuina ius-  
 hoc verbum sub lo<sup>m</sup>achā sanctus Dominus, xta impre-  
 inquit, fateri te veritatem faciat vel ex neces- cationem  
 sitate. Quo respondente, amen, soluitur con- S. Malachis  
 ventus. Tali ille inustus cauterio fugam medi- corripitur.  
 tatur, infamis atq; in honoris fore nō sustinēs.  
 Et cōtinuo sua tollens exibat, cum ecce subita  
 corruptus infirmitate s̄istit gradum, viribusq;  
 deficiens eodē loco iactat se super solū anhe-  
 lus & fessus. Forte incidens in id loci vagabun-  
 dus insanus offēdit hominem, quidnā ibi agat  
 percontator. Respondebat, graui se infirmitate  
 teneri, & neq; procedere neq; redire valētem.  
 Et ille, infirmitas ista, haud alia, inquit, quam  
 ipsa mors est. Hoc autē non dixit à semetipso,  
 sed pulchre Dominus per insanum corripuit  
 eum qui sanus acquiescere noluit cōsilijs sen-  
 torū. Et addidit reuertere domū, ego te iu-  
 uabo. Deniq; ipso duce reuertitur in ciuitatē,  
 redit ad cor, & ad misericordiam Domini.  
 Eadem hora accitus Episcopus, agnoscitur Agnoscit  
 veritas, abiicitur error, confessus reatum pe- errorem.  
 nit viaticum, datur reconciliatio, & uno pe- Ecclesiē rō  
 nē momento perfidia ore abdicatur & morte cōciliatur.  
 diluitur, &c. Catholicē  
 , Ecclē moritur.

Aduentante Quadragesima sacro sancto ie- 2.  
 Junio plebs frequens aduenit in ædem B. Fir- li. 3. c. 12. v.  
 mianni Episcopi & martyris eo die quo cine- tēs. Godesf.  
 res ex patrum pia traditione, quæ hactenus Episc. Am.  
 obseruatur, fidelium capitibus impontuntur. ad- bianensis  
 fuit Sur. 8. Nom.

Diuina v. fuit etiam B. Godefridus, more suo, nudus  
 tio eius dibus & cilicio indutus, inter cætera San  
 qui prohibe exhortationis verba omnibus interdic  
 bente Epi sum carnium donec dominicæ resurrec  
 scope au sus fuit S.  
 Euch. per cipere.  
 accepere. Nam proximo die dominico co  
 bus abstinere noluerunt, dicentes Episcop  
 de suo corde fingere dura, proferre im  
 ta, se assueta nec velle, nec posse relin  
 par esse non solum uti cibis sed etiam  
 & suauibus æstatem ducere oblectam  
 Non id latuit Episcopum, sed tempus e  
 stauit, quo posset opportune mulctam  
 stia v  
 gare. Ipso igitur cœnæ dominicæ diep  
 neati  
 lo ad memorati martyris basilicam ob  
 trandam peccatorum veniam confluens unitig  
 venit sacerdotalibus vestimentis induit  
 inter  
 bet suo more concionem, inter alia com  
 morat Adami inobedientiam, quod dum priue  
 esu pœni sibi temperari non vult, vniue  
 genus humanum damnationi obnoxium quem  
 diderit, & in multas coniecerit calamitatis  
 Tum pergit exprobrare illis, quod nihil dim  
 exemplo abterriti noluerint obtempe  
 ipſi imo Christo per ipsum prohibenti  
 carnes ederent. An ignoratis, inquit in Eu  
 gelio dixisse Domini de me meique sim  
 bus: qui vos audit, me audit, & qui vos  
 nit, me spernit? Annunciaui ego vobis C  
 sti voluntatem & iustitiam, vos me fin  
 friuola dicere non formidastis. Ergo ve  
 munio

Luc. 10.

hac rebellione incidistis in pœnas cōtempto-  
rum , & cum Adamo rei estis inobedientiæ.  
Certe meritas hodie luetis pœnas. Hanc Epi-  
scopo dicente certatim omnes se humili pro-  
sternunt, pugnis pectora verberant, palam fa-  
tentur culpam suam , cum multis lacrymis  
petunt à Deo veniam , eamq; per Episcopum  
impetrare admodum submissè contendunt.  
illevero ait ad eos: dignos pœnitentię fructus  
facite , & Christum propitium vobis reddere  
conemini. Interim tām impuræ transgressio-  
nis hāc multa esto , vt à sacrosancta Euchari-  
stia vsq; ad secundam Paschatis feriam absti-  
neatis : vt quod improba admisit temeritas,  
am obi pia quandoq; possit confessio abolere. Abe-  
nt igitur cum multo rubore & mcerore, atq;  
inter se quiritantur , quod pro momentanea  
alia con delectatione tām solemini die communione  
uod du priuentur. Porro Episcopus pastorali seueri-  
, vniue tate vtens presbyteris omnibus præcepit, ne  
noxium quem ex ijs qui carnes comedissent ad Eucha-  
calamini ristiam sumendam admitterent. Volebat e-  
od nihil nim haec ratione eorum insolentiam repri-  
btempe mere & coercere , ne similia quandoq; atten-  
hibentia rent. Sed ecce ipso Dominicæ resurrectione-  
uit in E nis sacro die fidelibus ad percipiendam Eu-  
charistiam accendentibus, quidam ex mundi  
qui vos huius sapientibus vel potius insipietibus cum  
vobis se reum sciret eius quam diximus transgres-  
sionis, nec tamen abstinere vellet à sacra com-  
munione, muliebrem habitū induit sexumq;

G fo-

fœmineum adeo mentitur ut nō aliud quod  
fœmina videretur. Vult hominum occi-  
fallere, sed omnia videntis Dei oculos sa-  
non potest. vt post alijs insultare queat,  
Episcopo obtemperantes in tanta homini  
frequentia se passi sint tanquam ethnico-  
ceri à communione, accedit ad altare, ne  
iudicans corpus Domini, nec metuens  
stoli sententiā, eum qui indignè illud me-  
cet iudicium sibi manducare. peridit  
in Ecclesia in qua isthoc accidit, quæque  
Remigij honorem constructa est vir rea-  
diss. Fulco sacerdotio fungebatur. iste  
nem non agnoscens admittit eum ad  
porrigit ei Eucharistiam: sed ille divino  
persecente vindicta corruit, acerrime  
cerum doloribus cruciatur, spumasque  
entes ab ore ejiciens, quod indignus fu-  
rat, cum multo sanguine, cunctis cem-  
bus euomit. Accurrunt omnes, dolent  
cem eius (necdum enim aliud quam fa-  
nam credebant). Fulco sacerdos proper-  
mis aduolat, sciscitatur unde venerit, quæ  
qua causa tam horrendam patiatur  
tatem. Non enim frustra id esse, illud  
dem collectis nonnihil viribus fœminis  
iecto habitu declarat quis sit. Nec enim  
lor sinebat diutius dissimulare. Tum  
ait ad eum venerabilis Presbyter Fulco  
tu mente aut fronte ausus es tam inaud-  
tem n  
designare facinus, vt sexu ementito, co-

2. Cor. ii.

Noli spiri-  
tualium  
patrum  
iussa con-  
temnere.

IN EVCH. PECC.

55

egregij Præfulis Godefridi præceptum , tre-  
mendis te ingerere Sacramentis non dubita-  
res ? Non tu æternos gehennæ cruciatus &  
flammas inexstinguibiles formidare debui-  
sti ? His atque alijs à sacerdote dictis ille mi-  
ser summo pudore affectus : Heu me infeli-  
cem , ait , qui diu instar equi & muli per il-  
licita diffluens , quidquid animo collibi-  
tum esset , impudenter admisi , vnde tandem  
id consecutum est , quod Salomon ait : im-

Prou. 18.

quæque  
vir rea-  
tur. ista  
um ad-  
e diuina  
cerrimi-  
masque  
re ipsa  
cumfus  
tis cen-  
, dolo-  
quam  
proper-  
erit, q-  
atur a-  
sse, illa-  
scemini-  
lec eni-  
Tum  
Fulco-  
n inaud-  
tito, c-  
alium qu  
num os-  
culos fa-  
queat, q-  
ra homin-  
ethnicon-  
tare, ne-  
etuens  
llud m-  
eridit  
que  
rum, contemnit. itaque erecta ceruice , spre-  
co de apo-  
fi: sed tandem vexatione dante intellectum  
auditui, re ipsa iam comperi , facienda esse  
qui tempo  
re Cypria-  
quæ iubet Episcopus . Christus enim per e-  
um locutus est . Hæc vt audiuit populus cir-  
cumstans, valde horruit infandum scelus, lau-  
davit Christi iudicia, abdita in lucem profe-  
rentis, Godefridum Episcopum mire extu-  
lit, exactius deinde iussa eius se facturu affir-  
mauit, &c.

Vide in lo-  
ta Antistitis salutari prohibitione, hue acces-  
tatis eos  
qui tempo  
re Cypria-  
gnâ Eucha-  
ristie per-  
ceptionem  
immundis  
spiritis.  
bus a sim-  
plete sunt.

In Teutonicis partibus Presbyter qui-  
dam dum religiosam vitam agere videretur, Ex vita Pe-  
& pene quotidie sacra Missiarum solemnia tri Clunia-  
celebraret, dumque sibi minus cautè prouid-  
deret hostis antiqui insidias incurrit , & in  
turpem sed occultam peccati foueam car-  
nis delectationem delapsus est. Sanctimonia-  
lem namque quandam dum in primis gratia  
G 2 vili.

3  
Ex vita Pe-  
ter Clunia-  
censis Ab-  
batis lib. i.  
cap. 2.

visitationis adiret, ad postremum assiduū villa colloquij & incauta familiaritate affectus serabili casu in illam incurrit. Qui cum revealapsum ad cor redire & quām citissimē perage debuisset, proprijs fecibus delectus culis diu conuerti distulit, & peccatum peccatum ad suū iungens usum peccandi fecit, siccq; longū & oris nem quo arctius stringeretur assidue p. Tandem do contexuit. Cumq; in luto scelerum metatetur, non verebatur tamen ad alteri terribili irreuerenter accedere, & sacramentum dubitum demptionis nostrae Missam frequentius rato per brando temerare. Quod cum longo tempore ultimā abiectione Dei timore agere nō formidant tentia contigit quadam die, dum usq; ad pergit, & cōnem sacri Corporis Christi totam de Missam explicasset, iam que se ad sacrū lycarpū ipsa sumenda pararet, repente caro & vīco cū sanguine, tam immundum ultrabuntur, habitaculum ab ipsis iam penetrata lectione manibus euauit, admirans ille & obtempore scens ab altare citissimē Missa finita accept. Cumq; indignationem Domini, tamen Dominis signi ostensione, circa se commotam ostium nosceret, volens tamen hoc certius comprehendere, secundo Missam aggressus est. cum in aera uersa, vt prius, peragenti, cum ad sacramentum quam eū sumenda ventum esset, simul omnia, ut non alia subtracta sunt. Iam vero, vt dignum pollutum & trepidationem non modicam eodem ductus, vt de toties repetito miraculo tum pr.

Sacerdos  
indigne  
celebrat.

Iram Dei  
persentit.

n assidua villa hæsitatione certissimus redderetur, ter-  
allectus tio quoque quod iam bis contigerat, attenta-  
Qui cum reveritus non est. Sed cum omnibus ut ante  
issimè peractis iam sollicitior, quæ apposita erant o-  
s delectis culis obseruaret & manibus contrectaret, osq;  
peccato ad sumendam aptaret, subito oculis, manibus  
longum & ori tertio inquisibiliter sublata disparuerut.  
idè penitentia Tandem igitur tam euidenti miraculo tre-  
lerum mefactus presbyter, se pessimè egisse, sequere  
d altera terribilem iram Domini incurrisse absq; villa  
cramen dubitatione cognoscens, & qualiter evadere à  
uentum tāto periculo posset sollicitus cogitare cœpit.  
nō tem Ultimum ergo peccantibus remedium pœni-  
midam tentiam esse sciens, ad eam toto corde confu-  
id pergit, &c.

am de Greg. Turonensis: Dies passionis erat Po-  
d sacræ lycæpi martyris magni & in Ricomagensi  
caro Civicæ ciuitatis Arverne eius solemnia celebra-  
vtrabantur. Lecta igitur passione cum reliquis  
penetractionibus quas canon sacerdotalis inuexit,  
& ob tempus ad sacrificium offerendum aduenit,  
nita acceptaq; turre diaconus, in qua mysterium  
tāmen Dominicæ corporis habebatur, ferre cœpit ad  
imotam ostium, ingressusque templum, vt eam altari  
ius compuperoneret, elapsa de manu eius, ferebatur  
est. cu in æra, & sic ad ipsam aram accedens, nun-  
d sacram quam ea manus diaconi potuit assequi, quod  
nia, vi non alia credimus actum de cauſa nisi quia  
num en Pollutus erat in conscientia, sèpius enim ab  
odican eodem adulteria serebantur admissa. vni tan-  
culo iūrum presbytero & tribus mulieribus, ex qui-

G 3 bus

Post pœnissentiā diu-  
turnam ite  
ruis cele-  
branti tres  
panes si-  
mul imple-  
tione calis  
cis audito-  
ri restituti  
fuerunt. vi  
de collat.  
sacr. Bre-  
denbachij  
li. i. c. 45.

4.  
li. i. de glo-  
ria marty.  
cap. 86.  
Confundi-  
tur diaco-  
nus incon-  
tinens S.  
Euch. ad  
ecclesiam  
portans.

bus vna mater mea etat, hæc videre, licet  
fuit, cæteri non viderunt. Aderam fateor,  
ego tunc temporis huic festiuitati, sed ha-  
dere non merui.

5.

Iib. 1. vitæ &, vt in illa ætate homines solent, volu-  
fræna relaxans, cui cum diu deseruiret co-

git eum super quadam maritata muliere  
famiæ nota aduri, cumque per aliquam  
temporis hac suspicione apud vicinos  
que teneretur, accidit, vt incurreret in  
tam ægritudinem quæ de vita eius homi-

cogeret desperare. Qui cum lecto de-

peccatum beret & iam iamq; morti proximus fieri

Juxuriæ in uitatus est ad eū, more ecclesiastico, pre-

confessio- ter vt eius confessionem susciperet, & di-

ne negans rienti viaticum salutis humanæ pra-

atq; ita in- Cum vero venislet, hortari eum ce-

digne com- commonere instanter, vt peccata su-

municans. fiteri non erubesceret, crimenque illud

specialiter infamatus fuerat salubri ca-

sione manifestaret, acquieuit ille & cor-

ri scelera sua studiose aggressus est, o-

dum explesset, & rursus super præfato ca-

ne à presbytero interrogaretur, mentitur

dicens se inde nullatenus reum esse. Ca-

presbyter diutina hominis infamia, sup-

ne actus, ab inquisitione non desisterat

ille: Sich hoc Domini corpus quod attulit

salutem accipere merear, sicut huius re-

objicitur aliquando culpam non incurrit

presbyter respōsione credulus redditus, do-  
minicam ei communionem securus tradidit;  
Qua ore suscep̄ta glutendi virtus ægro proti-  
nus ablata est: nam cum paulo ante quibusli-  
bet etiam duris cibis facilis esset ad ima de-  
scensus, hoc paruissimum corporis Christi  
fragmen, non dicam stomachum sed nec et-  
iam guttū vel paululum attingere potuit.  
Hoc lentiens ille niti quantum potuit cœpit,  
ut illud glutire valeret. Quod dum multo-  
ties conaretur, & frustrari semper suos cona-  
tus cerneret, coactus ipsa glutendi impoten-  
tia, juxta lectum, quo decumbebat, illud ex-  
spundo proiecit. Cujus rei euentu valde ter-  
ritus presbyterum qui discesserat ad se reuo-  
cari rogauit. Rediit ergo Presbyter & infir-  
mum reuisens cur se reuocasset quæsiuit. At  
ille spiritu Dei agente compunctus confes-  
sus est se male egisse, se Deo mentitum fuisse,  
verumq; quod ante negauerat, esse. Quem  
cum multo gemitu poenitentem & satisfaci-  
entem is qui aduenerat presbyter intuens,  
compassus confitenti & mcerore confessio-  
num, vt moris est, absoluit, atq; rursus domini-  
co corpore refecit. Quo suscep̄to cum tanta  
illud libertate glutivit, vt vere tunc appare-  
ret non casu sed virtute diuina, ne ante hoc  
fuscipere posset, prohibitum fuisse. Post hanc  
igitur reatus confessionem, & corporis Chri-  
sti perceptionem paululum superuiens in  
pace quieuit.

G 4 Iusse

6. Iusserunt (Donatistarum Episcopi) Euch. Opt. Mihi ristiam canibus fundi (projici) non sine igne qui p. uit. lib. 2. diuini iudicij. Nam ijdem canes accensi am p. contra Do. ipsos dominos suos quasi latrones, sanctio natus sunt poris reos, dente vindice, tanquam ignou discepti inimicos laniauerunt (lacerarunt). mem qui Euch. illis obie cerunt.

7. lib. contra VVicleph. contigit circa Annū Chr. 1384. Thomas VValdensis; Historiam, ait, Dan ro, quam ego præsens vidi oculis carnime scrips in cathedrali Ecclesia S. Pauli Londini, nis 15 venerandus Cantuariensis antistes, feliciter erun cordationis Thomas Arundelius, filius & mora ter Comitum, pro loco iudicij (assistentiam ec sibi Noruicensis Ecclesiae tunc Præfule halim xandro & alijs) residens Episcopali sede, & anti ba quædam & interrogaciones propo moni de fide Eucharistiæ ad quendam Sartori ibi fe partibus VVigorniæ deprehensum in h[ab]itacione. Cumque flecti omnino non posset, nec non a quâm benedictum panem, sacratissimum mul etiam volebat appellare, vel credere, tan no fac iussus facere reuerentiam hostiæ, respone mine blasphemus: Vere dignior est aranea regi custodia, at illico de alto culmine tecti descendere gro nem in ara ingens & horrida visu aranea, ad os blasphemati directo filo peruenit. Et dum sartor cillitata queretur ut intraret per polluta labia cum sollicite laborabat. Adstitit illustris Princeps, f Thomas Oxoniensis dux, tunc regni Canonicorum laius & vidit prodigium. At prædictus tium i chiepiscopus statim surgens cum alijs expediti par omni ibi collecto populo quid vltrix mea meritit

Verisimile est dæmon nem in arae formæ istum miserum ob sedisse.

copij Lut Domini fecerat in blasphemum. Nec mora  
on sineq; qui preciosissimæ carni agni præelegit aranc-  
accenlin am peccatricem carnem suam flammis deuo-  
es, sanctio randam amisit, vt esset fauilla peior aranea.

m igno- Doct. Tilmannus Bredenbachius hanc  
memorabilem historiam ad se à R. D. Ioanne  
am, ait, Dantio Ecclesiæ Reuersis Decano esse per-  
carnis scriptam refert: Anno Dominicæ incarnationis  
Londini, nis 1561, antequam Geusicus furor effrenatus  
, feliciter erumperet non minus horrendum quam me-  
, filius & morabile signum circa Venerab. Eucharisti-  
assistentiam edidit Deus opt. max. Nouiomagi ad VVa-  
Præfule halim fluuium, quæ ciuitas in ducatu Geldrię,  
li sede, & antiquitate, & populi frequentia, & merci-  
propone monijs priuilegijsq; celeberrima est. Accidit  
Sartoren ibi feria secunda Paschæ (quæ tum incidit in  
m in h septimum diem Aprilis) circiter horam diei  
et, nec nonam, vt sermone, in Ecclesia parochiali si-  
fissimam mul & collegiata quæ protomartyri Stepha-  
ere, tan no sacra est, absoluто, alter parochorum no-  
, responde mine Antonius Vorstius vna cum editio seu  
ne reue custode templi Ioanne Haeps accerseretur ad  
descendagrotantem mulierculam quæ solemnni die  
os blas Dominicæ resurrectionis ob corporis imbe-  
n sartor cillitatem in templo non communicarat. De-  
labia arcumbebat autem mulier in platea Regulari-  
ris Primum, sic dicta quod via illa per fundum cano-  
gni Canonicorum Regularium in ea vrbe commoran-  
ædictum tium iam olim sit munita. Porro in altiore vi-  
lijs exp ci parte, prope vallum oppidi taberna erat  
ltrix meritoria, in qua parum honeste tunctem-  
poris